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نسلی احساس امنیت اجتماعی در بین والدین و تفاوت بین
 فرزندان ساکن شهر یزد

 
 2مهناز فرقانی                                         1سید علیرضا افشانی

 شناسی دانشیار جامعه    
 دانشگاه یزد         

دانشجوي کارشناسی ارشد 
 شناسی دانشگاه یزدجامعه                                    

 
 )1396،تاریخ پذیرش: اردیبهشت 1395تاریخ دریافت: بهمن (

 
 چکیده

پذیري است که از نسلی عمدتاً ناشی از اختلال در جریان جامعهبستر اجتماعی اختلال در روابط بین
شود. هاي جدید منتقل میها، اعتقادات و هنجارهاي اجتماعی به نسلها، باورطریق آن ارزش

د تولید و تواند در فرآیننسلی، میپذیري، علاوه بر اختلال در روابط بیناختلال در جریان جامعه
حفظ نظم و امنیت اجتماعی نیز تأثیرگذار باشد. در پژوهش حاضر به مقایسه میزان احساس امنیت 

شود. روش پژوهش از نوع پیمایشی اجتماعی در بین والدین و فرزندان ساکن شهر یزد پرداخته می
نفر از  492اي از مرحلهاي چندگیري خوشهها با ابزار پرسشنامه و با استفاده از شیوه نمونهاست. داده

آوري شده است. احساس امنیت اجتماعی در دوازده بُعد والدین و فرزندن ساکن شهر یزد جمع
امنیت جانی، شغلی، مالی، اقتصادي، اخلاقی، اعتقادي، قضایی، فرهنگی، نوامیس، حقوقی، عاطفی 

دهد که بین ابعاد نشان میها و امنیت احساسی در بین والدین و فرزندان سنجیده شده است. یافته
داري وجود مختلف احساس امنیت اجتماعی، به غیر از بعد امنیت نوامیس، رابطۀ مستقیم و معنا

طور هاي آزمون تی، احساس امنیت قضایی و فرهنگی در والدین یزدي بهدارد. بر اساس یافته
حساسی در فرزندان کمتر از که احساس امنیت عاطفی و احالیمعناداري کمتر از فرزندان بوده؛ در

 داري در سایر ابعاد امنیت اجتماعی بین فرزندان و والدین وجود نداشت. والدین است. تفاوت معنا
 

 نسلی، احساس امنیت اجتماعی، والدین، فرزندان، یزد. تفاوت بین واژگان کلیدي:
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 مقدمه
وابع گذار جوامع از هاي نسلی، یکی از مصادیق و تکلی اختلافطورمقوله تفاوت و به

صورت سنتی به شکل مدرن است. باور اصلی در این خصوص آن است که فرهنگ نوین 
اي گیرد و یا با آن فاصلهجامعه، در تعارض با فرهنگ غالب بزرگان جامعه قرار می

). مسئله جوانان در ایران و روابط 8: 1388فرد، یابد (ساروخانی و صداقتیتأمل میقابل
ها و نسل سالمندتر جامعه، مستلزم بحث در خانواده است؛ زیرا خانواده آن نسلی میان

ها، محل نسلساختن رابطۀ تعاملی میاننسلی، ضمن فراهمعنوان کانون اصلی تعامل بینبه
). جامعه در حال گذار 570: 1383هاي نسلی نیز است (آزادارمکی، ها و تعارضتفاوت

گونه جوامع است، مصون گیر اینو متنوعی که دامن هاي مختلفایرانی از گزند شکاف
شناختی، علل و عوامل بسیاري در ظهور، بروز، تداوم و نبوده و نیست. در یک تأمل آسیب

ها نقش دارند. با تغییر ساختار اجتماعی و فرهنگی جامعه ایران و توسعه تحول این شکاف
هاي ویژه توسط جوانان در دهههواره، بههاي ارتباطی، نظیر اینترنت و مااستفاده از فناوري

هاي ها در بسیاري از حوزهنسلهاي جدي در روابط بیناخیر، نظام اجتماعی دچار چالش
اجتماعی، از قبیل امنیت اجتماعی، شده است و زمینه مساعدي براي تفاوت و به اعتقاد 

وجود آمده به سالانهاي جوانان بین بزرگنظران، تعارض در نظام ارزشبرخی صاحب
فرهنگی جدید قرار  -تأثیر شرایط اجتماعیها تحتنسلاي که روابط بینگونهاست؛ به

). امنیت 186: 1390هایی پدید آمده است (احمدي و حامد، گرفته و در آن دگرگونی
اي اساسی در هر نظام اجتماعی است و جوامع، اولویت نخست خود را به برقراري مقوله

اي چندبُعدي است و مطالعه میزان آن در دهند. امنیت پدیدهه اختصاص میامنیت در جامع
پذیر است (گیدنز، یک جامعه از جهات مختلف سیاسی، اقتصادي و اجتماعی امکان

نبودن و یا ترس استفاده نکنند، دلیل راحتاگر مردم از فضایی به«گوید: ). الین می1381
کننده حضور مردم در ترین عوامل تهدیدمهمعرصه عمومی از بین رفته است. یکی از 

ها و فضاهاي عمومی، نشاط و فضاهاي عمومی ترس یا احساس ناامنی است. ناامنی مکان
سلامتی را در زندگی روزمره مختل کرده و با ایجاد مانع بر سر راه رشد فرهنگی و 

). 10: 1381کند (افتخاري، هاي زیادي را بر جامعه تحمیل میمشارکت عمومی، هزینه
شود که در ارتباط با دیگر افراد امنیت اجتماعی به قلمروهایی از حریم افراد مربوط می

طور مستمر و در طول زندگی ها و دولت است. بیشتر افراد جامعه، بهجامعه، سازمان
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قلمروها ها مستلزم ارتباط در این شوند و زندگی آنرو میروزمره، با این قلمروها روبه
اي نیازهاي اساسی دارند که معمولاً مشترك است؛ مانند غذا، است. همه جوامع پاره

خوراك، امنیت، عشق و غیره. مسلم است که امنیت اجتماعی هر جامعه یکی از نیازهاي 
 ). 146: 1391اساسی است (محمدي، بگیان و موسوي، 

عنوان ي کنشی در جامعه است، بهامنیت اجتماعی که داراي شرایط ساختاري و الگوها     
اي در مسیر تحولات اجتماعی بر سر راه توسعه، یعنی وضعیت موجود و وضعیت پدیده

نیافتن، گیرد و در صورت تحققهاي اجتماعی قرار میگروه مطلوب، موردتوجه مردم و
ها و کمال مطلوب نظم اجتماعی و توسعه جامعه مانع تحقق اهداف و تهدیدکننده ارزش

 -آنجاکه توسعه و بهبود حیات اجتماعی انسان داراي دو بُعد ارزشی خواهد شد. از
واقعی است، امنیت اجتماعی از بُعد ارزشی و هنجاري براي رسیدن به  -هنجاري و اثباتی 

اهداف و کمال مطلوب جامعه و همچنین از بعُد اثباتی و واقعی در راستاي مقدورات و 
رسیدن به توسعۀ پایدار باید مطالعه شود. با توجه به این مسئله  هاي موجود بر راهمحدودیت

توان اهداف توسعه را توأم با امنیت به دو دسته خاص و در راستاي توسعه پایدار جامعه می
هاي خاص هستند که بر حسب هریک از اهداف خاص مرتبط با ارزش«و عام تقسیم کرد:. 

، قوم، شهر، روستا، نظام اجتماعی و جامعه تغییر واحدهاي اجتماعی، نظیر گروه، قشر، طبقه
هاي عام و فراگیر چون دانایی و خردگرایی، یابند؛ ولی اهداف عام منبعث از ارزشمی

برداري بهینه از منابع براي طلبی، بهرهسالاري، عدالت و مساواتصداقت، آزادگی و مردم
ي آنان و نظایر آن هستند که در پاسخگویی به نیازهاي مردم و رشد و شکوفایی استعدادها

هاي عام توسعه را تشکیل میان همه واحدهاي اجتماعی کمابیش مشترك هستند و شاخص
نظر از این که احساس با توجه به آنچه گفته شد، صرف). 11: 1387(عبداللهی، » دهندمی

تر مطالعاتی امنیت کاهش یافته باشد یا خیر، مطالعه آن همواره اهمیت زیادي دارد؛ ولی بیش
رو ها را؛ ازاینگیرد یا همه گروهمیبرگیرد یا گروه خاصی را درکه صورت می

پژوهشگران در مطالعه حاضر قصد دارند به بررسی احساس امنیت اجتماعی در بین دو نسل 
هاي ساکن در شهر یزد بپردازد تا مشخص کنند آیا نسل (والدین و فرزندان) در خانواده

ها به لحاظ ها) یزديساله) شهر یزد با نسل قبلی (والدین آن 29تا  15زي (جوان و امرو
 احساس امنیت اجتماعی داراي تفاوت هستند یا خیر؟
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 وهشژپیشینه پ
هاي موجود درباره امنیت اجتماعی به بررسی عوامل مؤثر بر طورکلی بیشتر پژوهشبه

فت که به مقایسه امنیت اجتماعی در توان یااند و کمتر پژوهشی میامنیت اجتماعی پرداخته
 بین دو نسل، یعنی والدین و فرزندان، پرداخته باشد. 

) در بررسی رابطۀ سرمایه اجتماعی و 1391هاي پژوهش ذاکري هامانه و دیگران (یافته     
دار سرمایه میزان احساس امنیت اجتماعی در شهر یزد، حاکی از وجود رابطۀ مستقیم و معنا

) با 1392نوري و کاوه (گانه آن با احساس امنیت اجتماعی بود. خواجهابعاد سه اجتماعی و
اي و احساس امنیت اجتماعی به این نتیجه رسیدند که مطالعه رابطۀ بین مصرف رسانه

ترین تأثیر تعاملی را بر احساس امنیت داشته استفاده از تلویزیون داخلی و رادیو داخلی بیش
أثیر تعاملی، استفاده از اینترنت و بلوتوث، تلویزیون خارجی و است. در مراتب بعدي ت

بلوتوث، تلویزیون خارجی و موبایل، اینترنت و موبایل، تلویزیون خارجی و اینترنت قرار 
) به این نتیجه رسیدند که با افزایش میزان سرمایه 1392زاده و خدري (دارد. یحیی

ترین همبستگی را د؛ همچنین عنصر اعتماد بیشیاباجتماعی، امنیت اجتماعی نیز افزایش می
ترتیب مشارکت، آگاهی و سپس انسجام اجتماعی با امنیت اجتماعی داشت و سپس به

)، حاکی از آنبود که بین 1392آبادي (تأثیرگذار بودند. نتایج پژوهش بهیان و فیروز
کردن ی، گوشمتغیرهاي فضاي فیزیکی شهر، فضاي اجتماعی شهر، مشاهده تلویزیون داخل

اجتماعی، سن و جنس با میزان -به رادیو داخلی، استفاده از اینترنت، پایگاه اقتصادي
هاي پژوهش افشارکهن و رحیقی یزدي احساس امنیت، رابطۀ معناداري وجود دارد. یافته

گرایی، نظارت اجتماعی و تعاملات )، نشان داد که متغیرهاي فضاي فیزیکی، قلمرو1392(
اي احساس امنیت تأثیر دارند؛ ولی میان میزان جرم با احساس امنیت رابطه اجتماعی بر

کردن آماج جرم دست نیامد. همچنین متغیرهاي تصور مردم، دستیابی به امکانات و سختبه
)، حکایت از 1393زاده ثمرین و دیگران (هاي پژوهش حسنبر میزان جرم تأثیر دارند. یافته

گانه آن با احساس امنیت اجتماعی سرمایه اجتماعی و ابعاد سهدار رابطۀ مستقیم و معنا
)، نشان داد که احساس امنیت در محله 1393هاي رضویان و آقایی (داشت. نتایج یافته

 جماران بیشتر از محله فاطمی است. 
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ها کردن با همسایه)، حاکی از آن است که بحث1986( 1هاي اسکوگاننتایج یافته     
اجتماعی دیدگان محلی و یا رفتارهاي ضدشدن از احوال بزهامنی و مطلعاهاي نادرباره ماجر

هاي دیدگی تأثیر بگذارد که شبکهتواند بر میزان ترس و نوع برآورد افراد از خطر بزهمی
)، به این نتیجه رسید که تمایل 1994( 2محلی در این زمینه نقش اساسی دارند. باراك

دادن ها در قرارواقعی، احساسی و نیز ناتوانی رسانهها و وقایع غیرشها به ارائه گزاررسانه
رسانی غلط به مخاطبان و اخبار در بسترهاي واقعی خود و ارائه آن به مخاطبان باعث اطلاع

هاي پژوهش ایجاد ترس از جرم و خشونت (احساس ناامنی) در جامعه شده است. یافته
کار، شاخص ترکیبی وضعیت د خانوار و وضعیت بازار )، نشان داد که درآم2002پاتنام (

باوري و تعهد دینی، شغلی، شامل امنیت شغلی، سطح درآمد و وقت اضافه، دین، دین
کار زنان، با متغیر  آموزش، سن، شهر در برابر حومه، اندازه خانوار، جنس، مشارکت بازار

)، در بررسی تأثیر 2003ان (و دیگر 3سرمایه اجتماعی رابطۀ مستقیم دارد. لایندستروم
امنی در محله، به این نتیجه رسیدند که عوامل فردي و سرمایه اجتماعی بر احساس نا

کند. این تأثیر ها را تبیین میامنی افراد محلدرصد از کل واریانس احساس نا 2/7اي محله
 4کسونرسید. جدرصد می 7/0یابد و به با واردکردن عوامل فردي در مدل، کاهش می

تواند پذیري میهاي مفهوم آسیب)، نشان داده است که حداقل، برخی از جنبه2007(
هاي سنی و جنسیتی توضیح دهد. امنی را بین گروهسطوح متفاوت ترس از جرم و نا

) در پژوهش خود به این نتایج رسید که افراد مختلف با توجه به تنوع 2008لیندسرام (
اوتی از مفهوم امنیت دارند و احساس امنیت را با توجه به نظام محیط پیرامونی، بینش متف

هاي فردي ناامنی، متغیر دانسته و دلهره ناشی از احساس اقتصادي، نظام سلامت و تجربه
کنند. راینا و سومبالی بهان ناامنی را بیشتر از ناامنی واقعی و عینی در ذهن خود تصور می

نی در میان نوجوانان در ارتباط با جنسیت، نظام ناام-) در بررسی احساس امنیت2013(
خانواده و جایگاه ترتیبی نشان دادند که دختران نسبت به پسران احساس ناامنی بیشتري 

تر از نوجوانان متولدشده در خانواده اي، ناامنکنند. نوجوانان متولدشده در خانواده هستهمی
فرزند اول خانواده است نسبت به نوجوانی  ها نشان داد که نوجوانی کهمشترك هستند. یافته

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
1. Skogan 
2. Barak 
3. Lindestrom 
4. jackson 
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که در جایگاه متوسط و آخر در میان فرزندان خانواده قرار دارد، احساس ناامنی بیشتري 
زیست در رابطه با ) در پژوهش صفحه اصلی محیط2014( 2و موخرجی 1کند. ورمامی

نفس نوجوانان به این نتیجه دست یافتند که محیط خانه داراي احساس امنیت و اعتمادبه
نفس نوجوانان ارتباط دار با متغیر احساس امنیت است، ولی با متغیر اعتمادبهارتباط معنا

 داري ندارد. معنا
 

 ملاحظات نظري
پردازان کنش متقابل نمادین، امنیت اجتماعی حاصل فرایند مستمر کنش یهاز منظر نظر

متقابل میان اعضاي یک جامعه است. کنش متقابل در این نظریه براي کسانی شکل 
العمل نشان ها عکسگیرد که در وضعیت امنیت اجتماعی قرار دارند و دیگران به آنمی
نکه جامعه، سازمانی سیال و در حال تغییر و دهند. بر طبق این دیدگاه، با توجه به ایمی

صورت وگوي مستمر بین اعضاي یک جامعه بهواسطه گفتتحول دانسته شده است، پس به
شود. براي مثال، امروزه، با توجه وسیله نمادهاي معنادار، امنیت اجتماعی تولید میدائم و به

تأثیر شدت تحتناصري که بهبه تغییر و تحولاتی که در جامعه رخ داده است، یکی از ع
ها قرار گرفته است، مقوله امنیت اجتماعی است که این امر باعث این فراز و نشیب

آمدن نوعی تفاوت بین دو نسل قدیم و جدید در بیشتر موارد، از جمله احساس وجودبه
 ). 119: 1390امنیت اجتماعی، شده است (غفاري، 

، هویت 7و میتار 6، ویور5، بوزان4، مولار3همچون گیدنزپردازان امنیت اجتماعی، نظریه     
گیرد؛ اند که در تبیین امنیت اجتماعی موردتوجه قرار میمثابه روح جامعه قلمداد کردهرا به

دادن سرعت در حال رخزیرا با توجه به تغییرات سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و فناوري که به
هاي اجتماعی امنیت، امري ضروري و ینهدر سطح جهان است؛ توجه به بسترها و زم

ناپذیر است؛ بنابراین امنیت اجتماعی از این دیدگاه نوعی فرآیند تولید و حفظ تعلقات انکار

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
1. Verma 
2. Mukherjee 
3. Giddens 
4. Mahler 
5. Buzan 
6. Weaver  
7. Mytar  
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و پیوندهاي متقابل درون هریک از واحدهاي اجتماعی و میان واحدهاي اجتماعی است 
یات واحدها، منظور پاسداري و حراست از حتواند در یک نظام اجتماعی بهکه می
ها یا همان گیري آنان از منافع و ارزشهاي اجتماعی یک جامعه و تضمین بهرهگروه

پردازان امنیت اجتماعی بر مبناي زایش ها استفاده کند؛ بنابراین فضاي فکري نظریهفرصت
گرایی در عرصه روابط سیاسی است که محور اصلی هاي ملّی و طرح منسجم ملّیدولت

کند. با توجه به اهمیت چنین ی در حوزه یک دولت ملّی تحقق پیدا میامنیت اجتماع
صورت مجزا پردازان در زمینه امنیت اجتماعی بههاي این نظریهترین دیدگاهموضوعی مهم

 شود. در سطور زیر تشریح و تبیین می
 اعتقادات اعضاي آن آنکه مگر آید،وجود نمیبه به عقیده آگوست کنت،جامعه     

قوانین  تابع مادي، طبیعی هر پدیده مانند نیز جامعه سانباشند. بدین دي داشتهواح
قواعد  و اصول ايمجموعه همواره زندگی اجتماعی صحنه در و است تغییرناپذیري

آیین  به که کلی افکار از صدا یک با توافق افراد عقل شودمی باعث که دارد وجود
استقرار  اجتماعی نظم ها،ذهن بین این هماهنگی با و کنند تبعیت شود،می منجر مشترك

 پردازدمی عواملی بررسی به کنت از دیدگاه امنیت شناسیجامعه اساس،یابد. بر این می
 به را اثباتی مرحله استقرار و کندایجاد می اختلال جوامع، طبیعی تحول روند که در

 جامعه که است اجتماعی از امنیت وجهی فکري، امنیت وي، دید اندازد. ازتعویق می
بدون  و آرام شرایط در عقاید و افکار نیازمند تبادل پایدار، اجتماعی نظم به براي دستیابی

افکار  و هااندیشه است. مصونیت فکري گرو امنیت در امر این که است هراس و دغدغه
 کرده فراهم اذهان توافق و امتزاج براي شرایط را سانسور، چون تهدیدهایی، و خطرها از

نظم  و طبیعی روندي در جدید مبناي اجماع بر جدید نظم ایجاد براي را لازم و بستر
 ). 30: 1385کند (نویدنیا، مهیا می است، امنیت ضامن که اجتماعی

 براي زیرا جامعه داند؛می اجتماعی امنیت از وجهی اساسی را فکري ، امنیت کن     
 در عقاید و هاتبادل اندیشه نیازمند است، امنیت اصلی که اساس اجتماعی نظم به رسیدن
است.  فکري گرو امنیت در امر این که است ریسک و بدون نگرانی و آرام شرایطی
 و نوآورانه بیان، عقاید آزادي نداشتن سانسور، چون هاییاز ریسک هااندیشه مصونیت
 را شدهاجتماعی نهادینه نظم و دهد قرار امنیت عادي در روند را جامعه تواندمی خلاق،
 ).56-57: 1390نادري، و افشاري امیرکند (صالحی ایجاد
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گیدنز تأکید کرده است که براي درك ضرورت توجه به امنیت باید به سیماي  آنتونی     
» شدن مخاطراتجهانی«دقت توجه کرد. وي این سیما را بودن جامعه مدرنیته بهآمیزمخاطره

تأثیر قرار داده است؛ مانند تقسیمخطرها در سرتاسر جهان افراد را تحت نامیده است. این
کار جهانی. این خطرها بر سرنوشت تمام افراد جهان  تأثیرد دار. با توجه به این مسئله 

ها هایی از آدممعناي بالفعل و چه به معناي تجربی آن، ممکن است به مجموعهامنیت چه به«
تجربه امنیت به تعادل اعتماد و مخاطره بستگی دارد. به ». رتبط باشدتا به مرز امنیت جهانی م

این ترتیب گیدنز، مصونیت در برابر خطرها را امنیت تعریف کرده است. در نظر گیدنز، 
اي که وقتی روي امنیت در گونهدهند؛ بهخطر و امنیت دو روي یک سکه را تشکیل می

پنجه نرم ومانی که با خطر دستدست است؛ خطر رخت بر بسته است و برعکس ز
). گیدنز، در بحث امنیت به 120: 1390کنیم، امنیت مخشوش و پنهان است (غفاري، می

کند. ضرورت این مفهوم براي مقاومت در مقابل هجوم مفهوم امنیت وجودي اشاره می
ت سابقه مخاطرات نهادهاي مدرنیته است؛ بنابراین امنیت وجودي عبارت اسگسترده و بی

هایی در سطح ناخودآگاه و خودآگاهی عملی داشتن پاسخاختیاربودن؛ یعنی درایمن«از: 
نحوي مطرح هاي وجودي بنیادین که همه آدمیان طی عمر خود بهبراي بعضی پرسش

ها به تداوم گردد که بیشتر آدممیاند. به عبارت دیگر این اصطلاح به اطمینانی برکرده
» هاي اجتماعی و مادي کنش در اطراف خود دارندم محیطتشخیص هویت خود و دوا

 ). 61-62: 1378(گیدنز، 
و  افراد اعمال بر نظارت و انضباط جامعه نیازمند که است معتقد ،دورکیم امیل     

اجتماعی است  فشار طریق از آنان ناپذیرآرزوهاي سیري و تمایلات کردنمحدود
 از همبستگی ساختاري نظامی در اجتماعی یلو تحم فشار ). این133: 1374(تنهایی، 
 همبستگی اجتماعی درجه میزان به منوط را سلامت جامعه و دهدمی رخ اجتماعی

 .کند را تعیین گروه یکپارچگی و سلامت وحدت، توانداجتماعی می داند. همبستگیمی
 جامعه در وجود امنیت و نظم برقراري براي ترمیمی را و تنبیهی حقوق نوع دو دورکیم،
 مقرر و منظم زیستیایجاد هم از: است عبارت ترمیمی حقوق .داده است قرار موردتوجه

 کننده وجبران است؛ شامل قوانین متمایز هم از هاآن وضع اجتماعی که افرادي بین
 را جرائم یا خطاها تنبیهی که حقوق و تجاري و اداري حقوق خسارات، مانند کنندهترمیم
 ). 1370همبستگی است (کوزر،  داراي جوامع در معرف وجدان جمعی و دهدمی کیفر
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نابسامانی  به شرع عمیق علل حذف با قادر نیست دیگر نیز مذهب دورکیم، عقیده به     
 ادیان.اند کرده پیدا فکري و انتزاعی جنبه از پیش، بیش جدید جامعه در دهد. ادیان پایان
را هم از  خویش اجتماعی اجبار نقش اما شوند،میتصفیه  حدودي تا اگرچه سانبدین

است؛  مشترك اخلاقیات یا اخلاق نظم امنیت معلول ).1383دهند (دورکیم، دست می
هاي علقه و پیوند که نسبت همان به باورهاي مشترك و هاارزش حضور با که ايگونهبه

 دیگران جان و مال به تجاوز و حقوق یکدیگر به تعدي امکان یابد،می افزایش جمعی
 ).58: 1390نادري، امیري و افشاريیابد (صالحیکاهش می

اساسی و تحت  چه بر چگونه، اجتماع انسان در اینکه به پاسخ براي کارل مارکس     
و  خطرها از و دهدمی سامان را رفتارهاي خویش و جمعی زندگی چیزي، چه هدایت
را  خود کار فرض، این با کرد. مارکس را مطرح تضاد از مدلی ماند،می امان در تهدیدها

 جامعه کل ساختار تولید، ابزار و ویژه مالکیتبه اقتصادي، بنديکند که سازمانمی آغاز
قهرآمیز  ناپذیر واجتناب را تضاد که در جامعه سازوکارهایی کند. نگاه بهمی را تعیین

را  مارکس هاي نظریه عمده ویژگی بودند، اقتصادي جامعه مبانی از انعکاسی و کردندمی
 جسمانی نیازهاي رفع آگاه براي و اجتماعی انسان که است معتقد او .دهدمی تشکیل
» کار«را در ارتباط با » امنیت«رو دارد؛ ازاین تمایل»کار یعنی«آگاهانه  فعالیت به انجام خود

 و بشر حیات و بقا اراستمر منظورها، بهآسیب و خطرها دفع به را کند و امنیتمعنا می
 امنیت، مارکسیستی ). دیدگاه10: 1378گیرد (بوزان، می نظر در زندگی بهبود شرایط

حفظ  را امنیت و است قائل ارتباط طبقات اجتماعی و امنیت بین و دارد خصلت طبقاتی
 قبولاندن منافع با مسلط طبقه یعنی دانند؛تولید می وسایل مالکیت و طبقاتی منافع

 است. به همین امنیت خواهان طبقات سایر از ملّی بیشتر منافع عنوانبه خود خصوصی
تولید،  در نفوذ اعمال و سرمایه انباشت روند تولید و وسایل کنترل را امنیت دلیل

کند می تبدیل خود براي امنیت به را امنیت جامعه و کرده تعبیر هاقیمت و دستمزدها
 ).58-59: 1390نادري، امیري، افشاري(صالحی

مراتب هستند که رفتار افراد در لحظات به اعتقاد مازلو، نیازهاي آدمی از داراي سلسله     
شود، گیرد. هنگامی که ارضاي نیازها آغاز میتأثیر شدیدترین نیاز قرار میخاص تحت

گونه که به جاي نیازهاي قبل، سطح دیگري تغییري در انگیزش فرد رخ خواهد داد؛ بدین
یابد و محرك رفتار خواهد شد. نیازها به همین ترتیب تا پایان از نیاز، اهمیت می
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کنند و نوبت را به دیگري گیردند و پس از ارضا، فروکش میمراتب نیازها اوج میسلسله
گیرد که پس از رفع نیازهاي فیزیولوژیک نیاز به ایمنی و انگیزه انسان قرار میسپارند. می

ت، حمایت، نظم و رهایی از ترس و اضطراب است. به اعتقاد مازلو همه شامل ایمنی، ثبا
بینی داشته باشند؛ زیرا اي نیاز دارند که امور، جریانی عادي و قابل پیشها تا اندازهانسان

کوشند تا حد امکان به احساس امنیت، اطمینان دشوار است؛ در نتیجه میتحمل عدم
 ).115: 1375(شولتز، حمایت و نظم دست یابند 

شود که جامعه تهدیدي در باب ، امنیت اجتماعی زمانی حاصل می1مولار از دیدگاه     
اي است که افراد و هاي هویتی خود احساس کند. به نظر مولار، امنیت اجتماعی مقولهمؤلفه

تدریج و با رو، بهدولت به همراه یکدیگر در تأمین آن سهیم و شریک هستند و ازاین
خصوص ناامنی آن دو گر، همین حالت دربودن دولت و جامعه از یکدیتفکیکغیرقابل

ها بر جوامع خود، کند. در حال حاضر با توجه به کاهش کنترل حکومتمصداق پیدا می
طلب، فراملّی، افزایش مهاجرت روزافزون و جریان حرکت هاي جداییظهور جنبش

هاي در حال تحول داخلی و خارجی و بررسی روابط دولت و پناهندگان و چهارچوب
ناپذیر است و تعریف گفتمان جدید امنیتی براي تنظیم روابط میان مردم امري اجتناب مردم

هاي اجتماعی ضروري است؛ وي در همین راستا مفهوم امنیت ها در قالب گروهو دولت
 ). 83-84: 1388کند (بیات، اجتماعی را بیان می

جامعه در جهت حراست و هاي یک ها و ظرفیتبوزان امنیت اجتماعی را با توانمندي     
سازي کرده است حفظ الگوهاي سنتی زبان، فرهنگ، مذهب، هویت و عرف ملّی شاخص

و از این نگاه حراست از عناصر اصلی انسجام اجتماعی جامعه را شرط تحقق امنیت براي 
بقا و استمرار جامعه دانسته است. بوزان بر این عقیده است که زمانی امنیت اجتماعی مطرح 

عنوان تهدیدي براي هویت افراد جامعه وجود داشته که نیروهاي بالقوه یا بالفعل به است
هایی ارجاع دارد که بر مبناي باشد. امنیت اجتماعی از نظر بوزان به حفظ مجموع ویژگی
هایی دیگر به جنبهبیانکنند یا بهآن افراد خودشان را عضو یک گروه اجتماعی قلمداد می

بخشد. بوزان، بحث خود را شود که هویت گروهی را سامان میطوف میاز زندگی فرد مع
کند و معتقد است، امنیت اجتماعی به مقابله با با بیان ارگانیکی نهفته در این نظریه آغاز می

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
1. Molar 
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صورت نیروهاي بالقوه یا بالفعل هویت افراد جامعه را تهدید پردازد که بهاخطرهایی می
هایی ارجاع دارد که بر نظر بوزان به حفظ مجموعه ویژگیکنند. امنیت اجتماعی از می

دیگر، مربوط به بیانکنند یا بهمبناي آن خودشان را عضو یک گروه اجتماعی قلمداد می
اي بخشند؛ یعنی حوزهشود که هویت اجتماعی او را سامان میهایی از زندگی فرد میجنبه

کند و در برابر آن لق و انتساب میاز حیات اجتماعی که فرد در مقابل آن احساس تع
کند، مثل ما ایرانیان، ما زنان، ما مسلمانان، ما اعراب و غیره. احساس تعهد و تکلیف می

اي که باعث اختلال در احساس تعلق و پیوستگی اعضاي گروه حال هر عامل و پدیده
شود. وب میاندازد و تهدیدي براي امنیت اجتماع محسشود،هویت گروه را به مخاطره می

بدین دلیل است که بوزان مفهوم ارگانیکی امنیت اجتماعی را مترادف هویت دانسته و 
 ). 65: 1382امنیت اجتماعی را مترادف امنیت هویتی تلقی کرده است (نویدنیا، 

کند ویور، بر ارتباط نزدیک میان هویت، جامعه و امنیت تأکید دارد و خاطرنشان می     
که باید قادر به حل طوريکند؛ بهوجو میت، هویت خود را جستکه جامعه در امنی

ها را تهدید آن توانند نسبت به چیزهایی که هویتاختلالات هویتی باشد و اعضاي آن نمی
ها را تنها به دولت واگذار کنند. جامعه در این کند، احساس مسئولیت نداشته باشند و آنمی

افراد است که در یک سرزمین تحت حاکمیت یک اي از تعریف، بیشتر شامل مجموعه
معنی ملت یا هاي امنیتی جامعه را اساساً بهکنند. ویور، در تحلیلملت زندگی می -دولت 

رو حفظ اند ؛ ازاینبندي شدهکند که بر اساس ایده ملت فرمولاجتماعات قومی تعریف می
ماعی دانسته است (نویدنیا، شرایط داخلی براي تکامل هویت را بنیاد اساسی امنیت اجت

دهد که که امنیت ملّی تهدیدهایی را موردتوجه قرار می). به نظر ویور درحالی62: 1382
کند، امنیت اجتماعی، نگران تهدیداتی است که هویت جامعه را اقتدار دولت را تهدید می

که جامعه نیز دهد؛ بنابراین، تنها دولت نیست که مرجع امنیت است، بلتعرض قرار میمورد
شود. برخی جوامع از نظر جغرافیایی، سیاسی و یا هر دو بخشی از مرجع امنیت محسوب می

با دولت خود سازگاري ندارند. امنیت این اجتماعات، موضوع امنیت اجتماعی است؛ یعنی 
)؛ در نتیجه استقرار 698: 1382اینکه این جوامع چگونه هویت خود را حفظ کنند (روي، 

نیت، عامل تداوم ساختار اجتماعی است؛ نظمی که حداقل از چهار ویژگی فراگیر، نظم و ام
همدلانه، عادلانه، و پویا برخوردار باشد. هرگونه اختلال در نظم اجتماعی باعث تضعیف 

هایی تهدید شود. حال زمانی که هویت چنین گروهاحترام متقابل و هویت اجتماعی می
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دیگر، زمانی که حیات جامعه در بخش بیانهد شد؛ بهشود، امنیت اجتماعی مطرح خوا
افزاري امنیت دچار خطر شود،امنیت ملّی است که باید با آن مقابله کند؛ اما زمانی سخت

گیرد، امنیت اجتماعی با افزاري در معرض چالش قرار میکه امنیت جامعه در بخش نرم
 ). 76: 1386، کند (چلبیایجاد حریم براي جامعه از هویت آن دفاع می

میتار، براي ارزیابی امنیت اجتماعی از مدل سیستمایک استفاده کرده است. در  میران     
این مدل بر نظریه آنارشیسمی تکیه شده است. وي در این مدل مسائل جامعه را بر اساس 

کند و از سطوح متفاوت (فرد، گروه، سازمان، اجتماع، جامعه، سیستم، فراملّی) تحلیل می
گیري حالات نظام اي براي اندازهعنوان وسیلهجاي تعادل، بهومرج)، بهنارشی (هرجآ

برند که کند. در نظریه آنارشی اجتماعی از شش متغیر کلان اجتماعی نام میاستفاده می
اند از: جمعیت، اطلاعات، فضا، فناوري سازمان، سطح کیفی زندگی؛ بنابراین عبارت

ر گروه اجتماعی اگر از میزان جمعیت، اطلاعات، فضا یا توان نتیجه گرفت که همی
دهی بیشتر برخوردار باشد از امنیت اجتماعی بیشتري نسبت به سرزمین، فناوري و سازمان

: 1390، 1سویینیها که بهره کمتري از متغیرهاي بالا دارند، برخوردار است (مکسایر گروه
72 .( 
اي اساسی در هر نظام اجتماعی است و جوامع، اولویت نخست خود را به امنیت مقوله     

اي چندبُعدي است و مطالعۀ دهند. امنیت پدیدهبرقراري امنیت در جامعه اختصاص می
پذیر است میزان آن در یک جامعه از جهات مختلف سیاسی، اقتصادي و اجتماعی امکان

نبودن و یا ترس استفاده دلیل راحتاگر مردم، فضایی از به«ید: گو). الین می1381(گیدنز، 
کننده حضور مردم ترین عوامل تهدیدنکنند، عرصه عمومی از بین رفته است. یکی از مهم

ها و فضاهاي عمومی، نشاط در فضاهاي عمومی ترس یا احساس ناامنی است. ناامنی مکان
ند و با ایجاد مانع بر سر راه رشد فرهنگی و کو سلامتی را از در زندگی روزمره مختل می

 ).10: 1384کند (افتخاري، هاي زیادي را بر جامعه تحمیل میمشارکت عمومی، هزینه
 
 
 
 

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
1. Mac Sweeney 
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 پژوهش روش
هاي پیمایشی است. جامعه آماري پژوهش را کلیه خانواده، پژوهش حاضر به لحاظ اجرا

دهند. براي برآورد حجم تشکیل میساله دارند،  29تا  15شهر یزد که حداقل یک فرزند 
نفر از شهروندان یزدي انجام شد تا واریانس  30نمونه ابتدا یک مطالعه مقدماتی روي 

صفت موردمطالعه (احساس امنیت اجتماعی) مشخص شود؛ سپس با فرمول کوکران با 
بودن جامعه آماري، حجم نمونه بر اساس درصد و با توجه به بزرگ 95سطح اطمینان 

نفر تعیین شد. ازآنجاکه پرسشنامه در هر خانواده توسط یکی از  246ول کوکران فرم
دست آمد. در این پژوهش، نفر به 492والدین و یکی از فرزندان تکمیل شد، حجم نمونه 

اي استفاده شد. ابزار مورداستفاده در این پژوهش، مرحلهاي چندگیري خوشهاز روش نمونه
ژوهش از اعتبار محتوایی استفاده شده است. براي سنجش پایایی نیز پرسشنامه بود. در این پ

) 85/0از آلفاي کرونباخ استفاده شد. میزان آلفا براي سازه احساس امنیت اجتماعی (
 دست آمد. به
 

 سنجش احساس امنیت
توان مفهوم امنیت را به مصونیت از تعرض و تصرف اجباري، بدون رضایت و در مورد می

نیفتادن این مخاطرههاي مشروع و بهافراد، به نبود هراس و بیم نسبت به حقوق و آزادي
بودن از تهدید و خطر مرگ، بیماري، فقر و حوادث غیرمترقبه و ها و مصونحقوق و آزادي

 ). 102-104: 1999آرامش انسانی را از بین ببرد، تعریف کرد (جونز، در کل هر عاملی که 
که با زوال آن طوريرود؛ بهشمار میهاي اساسی انسان بهامنیت از نیازها و انگیزه     

گیرد و رود و تشویش، اضطراب و ناآرامی جاي آن را میخاطر انسان از بین میآرامش
در گرو تأمین امنیت استآبراهام مازلو نیز در  شدن بسیاري از نیازهاي آدمیمرتفع
دهد مراتب نیازها، احساس امنیت را بلافاصله پس از ارضاي نیازهاي اولیه قرار میسلسله

 ).133: 1384(کاهه، 
احساس امنیت اجتماعی  از نگاه رفتاري بین امنیت و احساس امنیت تفاوت وجود دارد.     
که ممکن است در یک جامعه امنیت امنیت است؛ چراتر از وجود خود تر و واجبلازم

وجود داشته باشد، اما بنا بر دلایلی مردم احساس امنیت نکنند که این خود باعث ایجاد 
 شود.اخلال در روند جامعه و ایجاد ناامنی روانی می
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 بُعد جداگانه، شامل امنیت 12براي سنجش میزان احساس امنیت اجتماعی، این مقوله در      
جانی، شغلی، مالی، حقوقی، اعتقادي، نوامیس (آرامش و اطمینان افراد در مورد در خطر 

طورکلی جامعه)، اخلاقی ها در سطح محله، شهر و بهنگرفتن نوامیس آنتعرض قرار
(تضمین اصول و الگوهاي اخلاقی در روابط و مناسبات افراد مانند اعتماد، صداقت، 

و غیره)، اقتصادي، فرهنگی، عاطفی، قضایی و امنیت  صدر، خیرخواهینیت، سعهحسُن
گویه در یک  48احساسی سنجیده شده است که براي هر بُعد چهار گویه و درمجموع 

هاي یادشده جمع گویهاي سنجیده شد. سازه امنیت اجتماعی از حاصلدرجهطیف پنج
هاي این پژوهش ویهبود. گ 240ترین امتیاز و بیش 48ساخته شده است که کمترین امتیاز 

 )، استفاده شده بود. 1391قبلاً در پژوهش افشانی و ذاکري هامانه (
ها وجود داشته باشد. به عبارت هر گونه تهدیدى که علیه جان انسان احساس امنیت جانی:

هایی که مانع بهتر امنیت جانی یعنی تضمین جسم و جان افراد در مقابل خطرها و آسیب
 ).94: 1385ود (ساروخانی، ادامۀ حیات آنان ش

این بُعد امنیت اجتماعی صرفاً شامل شرایط و اوضاع و احوالی نیست  شغلی:احساس امنیت 
انداز شغلی افراد در روند دادن شغل خود نباشند، بلکه باید چشمکه افراد نگران از دست

ریافت حقوق و کار و انجام وظیفه و د پیشرفت و ترقی قرار داشته باشد؛ یعنی افراد ضمن
مزد، از امکانات لازم براي بهبود شرایط و پرورش خویش برخوردار باشند (ساروخانی، 

1385 :95.( 
منظور از احساس امنیت مالى این است که دارایى و اموال افراد تا چه  مالى: احساس امنیت

شود باعث می تهدید قرار نگیرد. این امرها موردحد در امنیت است، تا جایى که این دارایى
 ).13: 1390ها احساس امنیت و آرامش کنند (جهانتاب، صاحبان آن

منظور از امنیت اقتصادي این است که تا چه حد افراد جامعه براي  اقتصادي: احساس امنیت
گذاري در سطح جامعه خود احساس آرامش و امنیت انجام معاملات اقتصادي و سرمایه

 ).13: 1390خواهند داشت (جهانتاب، 
دوستی نوعهم و دارند دوست مردم یکدیگر را که این از اطمینان احساس امنیت عاطفی:

دیگران اهمیت  مصائب، و براي دردها دارد، عنوان یک ارزش اجتماعی، برایشان اهمیتبه
گیرند (ساروخانی، می جمعی قرار عاطفه در جهان که قبیل این از مسائلی قائل هستند و

1385 :95.( 
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 نبودمان یا بود و دارند دوست را ما دیگران که این از اطمینان احساس امنیت احساسی:
 مسائلی و کندمی غم و اندوه دچار نیز را آنان ما مصائب و دردها دارد، برایشان اهمیت

 ).95: 1385گیرند (ساروخانی، می قرار عاطفه و احساس در جهان که قبیل این از
تضمین اصول و الگوهاي اخلاقی در روابط و مناسبات افراد، مانند  احساس امنیت اخلاقی:
 ).95: 1385صدر، خیرخواهی و غیره (ساروخانی، نیت، سعهاعتماد، صداقت، حسُن

ها، تهدید سنتخاطر مردم در مورد حفظ و عدمبه اطمینان احساس امنیت فرهنگی:
انجام مراسم فرهنگی سنتی  هاي اخلاقی و فرهنگی و همچنینهاي بومی و ارزشفرهنگ

 ).154: 1391در فضایی آرام و مطمئن اشاره دارد (افشانی و ذاکري هامانه، 
ها در جامعه که چقدر حقوق شخصی آن اطمینان افراد از این احساس امنیت حقوقی:

شود و اینکه تا چه حد اجراي قوانین در جامعه تحت ضابطه است، نه رابطه رعایت می
 ).154: 1391کري هامانه، (افشانی و ذا

هاي قانونی براي انجام فعالیت در اطمینان و آرامش احزاب و گروه قضایی:احساس امنیت 
هاي یک جامعه از در معرض تهدید و خطر جامعه و  همچنین اطمینان افراد و گروه

: 1390نگرفتن در صورت اعتراض و اعتصاب براي دستیابی به حقوق خود (جهانتاب، قرار
13.( 

توانند باورهاى کنند که مىیعنى افراد جامعه تا چه حد احساس مى احساس امنیت اعتقادي:
وگو بنشینند خود را آزادانه بیان کنند و در مورد مسائل و مشکلات جامعه به بحث و گفت

 ).154: 1391(افشانی و ذاکري هامانه، 
نگرفتن خطر تعرض قرارآرامش و اطمینان افراد در مورد در  احساس امنیت نوامیس:

 ).95: 1385طورکلی جامعه (ساروخانی، ها در سطح محله، شهر و بهنوامیس آن
 

 هاي پژوهشیافته
دهد که بیشتر جمعیت موردمطالعه در گروه والدین را زنان ، نشان می1اطلاعات جدول 

درصد) و نیز بیشتر جمعیت موردمطالعه در گروه فرزندان را زنان (معادل  9/54(معادل 
درصد) بیشتر از  5/95دهند. در گروه والدین، وضعیت تأهل (درصد) تشکیل می 3/57

ها مجرد گزارش درصد) است که بیشتر پاسخگویان آن 5/21متأهلین در گروه فرزندان (
درصد غیربومی در میان  0/11درصد بومی و  0/89صورت شده است. وضعیت سکونت به
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گروه والدین و فرزندان شبیه به یکدیگر است. از لحاظ کیفیت محل زندگی، والدین، با 
 اند.قرار گرفتهدرصد در سطح متوسطی از جامعه  6/64درصد و فرزندان، با  3/70
  

 هاي پاسخگویان: توزیع درصدي ویژگی1جدول 
 درصد وضعیت سکونت گروه درصد جنسیت گروه

 0/89 بومی والدین 1/45 مرد والدین
 0/11 غیربومی 9/54 زن

 0/89 بومی فرزندان 7/42 مرد فرزندان
 0/11 غیربومی 3/57 زن

کیفیت محل  گروه
 درصد وضعیت تأهل گروه درصد زندگی

 والدین
 8/26 بالا

 والدین
 0/0 مجرد

 5/95 متأهل 3/70 متوسط
 6/4 مطلقه، بیوه)سایر ( 8/2 پایین

 فرزندان
 3/29 بالا

 فرزندان
 0/78 مجرد

 5/21 متأهل 6/64 متوسط
 4/0 مطلقه، بیوه)سایر ( 1/6 پایین

 
اي منظور بررسی رابطۀ میان ابعاد و با توجه به اینکه این متغیرها در سطح فاصلهبه     

اند از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد که نتایج آن در گیري شدهاندازه
 .صورت جداگانه گزارش شده استدر بین والدین و فرزندان به 3و  2هاي جدول
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، در گروه والدین، بین ابعاد مختلف احساس امنیت 2با توجه به اطلاعات جدول      
داري با دیگر ابعاد امنیت اجتماعی ندارد؛ اجتماعی، بُعد نوامیس رابطۀ مستقیم و معنا
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، با یکدیگر رابطۀ مستقیم =000/0Pکه سایر ابعاد احساس امنیت اجتماعی، تقریباً با درحالی
 رند. داري داو معنا
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دهد که در گروه فرزندان، احساس امنیت اجتماعی و ابعاد ، نشان می3اطلاعات جدول      
داري دارد؛ در صورتی که در سایر آن (به غیر از بُعد امنیت نوامیس) رابطۀ مستقیم و معنا

داري گزارش شده مستقیم و معنا ، رابطۀ=000/0Pابعاد احساس امنیت اجتماعی، تقریباً با 
 است.

منظور مقایسه میانگین میزان احساس امنیت اجتماعی و دوازده بُعد آن در بین والدین به     
 شود.، مشاهده می4ها در جدول و فرزندان، از آزمون تی استفاده شد که نتایج این آزمون

 
اجتماعی والدین و فرزندان در ابعاد  : نتایج آزمون تی براي مقایسه میزان احساس امنیت4جدول 

 مختلف
ابعاد احساس 

امنیت 
 اجتماعی

انحراف  میانگین مقولات
درجه  تی معیار

 آزادي
سطح 

 داريمعنا

 امنیت جانی
 858/2 70/8 والدین

517/0 490 605/0 
 235/3 56/8 فرزندان

 امنیت شغلی
 902/2 95/12 والدین

279/1- 490 201/0 
 877/2 28/13 فرزندان

 امنیت مالی
 458/2 11/7 والدین

000/0 490 000/1 
 458/2 11/7 فرزندان

امنیت 
 اقتصادي

 702/2 55/9 والدین
827/1- 490 068/0 

 824/2 01/10 فرزندان

 امنیت اخلاقی
 335/2 33/10 والدین

351/1 490 177/0 
 338/2 04/10 فرزندان

امنیت 
 اعتقادي

 720/2 45/9 والدین
173/1- 490 241/0 

 583/2 73/9 فرزندان

 امنیت قضایی
 478/2 89/8 والدین

143/5- 490 000/0 
 002/2 93/9 فرزندان
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امنیت 
 فرهنگی

 689/2 26/8 والدین
090/2- 490 037/0 

 746/2 77/8 فرزندان

امنیت 
 نوامیس

 956/2 43/14 والدین
155/- 490 877/0 

 872/2 39/14 فرزندان

 امنیت حقوقی
 554/2 65/10 والدین

537/1 490 125/0 
 246/2 32/10 فرزندان

 امنیت عاطفی
 081/2 60/11 والدین

220/2 490 027/0 
 802/2 01/11 فرزندان

امنیت 
 احساسی

 122/2 31/11 والدین
051/2 490 041/0 

 010/2 93/10 فرزندان

امنیت 
اجتماعی 

 (کل)

 208/17 235/123 والدین
577/0- 490 546/0 

 540/15 089/124 فرزندان

 
، در حالت کلی بین میانگین میزان احساس امنیت اجتماعی 4بر اساس اطلاعات جدول      

داري مشاهده نشد؛ ولی والدین و کل در بین والدین و فرزندان ساکن شهر یزد تفاوت معنا
فرزندان موردمطالعه، در ابعاد احساس امنیت قضایی، فرهنگی، عاطفی و احساسی از هم 

داري طور معنا) به89/8انگین میزان احساس امنیت قضایی در والدین (اند. میمتفاوت بوده
)000/0P=) بوده و همچنین بعُد فرهنگی احساس امنیت در 93/9) کمتر از فرزندان (

) بوده است. در اینجا 77/8) کمتر از فرزندان (=037/0Pداري (طور معنا) به26/8والدین (
امنیت در بین والدین و فرزندان متفاوت است. والدین نیز ابعاد عاطفی و احساسی احساس 

) احساس امنیت عاطفی 01/11) بیشتر از فرزندان (=027/0Pداري (طور معنا) به60/11(
) 93/10) بیشتر از فرزندان (=041/0Pداري (طور معنا) به31/11دارند و همچنین والدین (

حساس ناامنی قضایی در والدین نسبت بودن ااحساس امنیت احساسی دارند. در مورد بالاتر
هاي توان بیان داشت،با توجه به اینکه والدین در جامعه تکالیف و مسئولیتبه فرزندان می

تري نسبت به فرزندانشان بر عهده دارتد و ازآنجاکه معمولاً بیشتري دارند؛ وظایف جدي
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معرض خطر بیشتري قرار هاي افراد مرتبط با یکدیگر است، بنابراین در در جامعه مسئولیت
دارند. براي مثال، بحث معاملات ملکی که بیشتر پدر و مادر و گاه مادر با آن در ارتباط 

شوند و یا در مورد اشتباه چه ایرادي در این قضیه باشد، درگیر امور قضایی میاست، چنان
دهند و علاوه بر هاي لازم را انجام و جرائم فرزندان نیز این والدین هستند که باید پیگیري

وجود آید و والدین را درگیر مسائل ها در مشاغل خاص نیز ممکن است اختلافاتی بهاین
کنند که در افزایش احساس ناامنی قضایی کند؛ بنابراین مسائلی را مشاهده و ملاحظه می

 تأثیر نیست. ها بیآن
توان گفت به فرزندان میدر مورد بالاتربودن احساس ناامنی فرهنگی در والدین نسبت      

که این امر با توجه به اینکهاینکه والدین از لحاظ تنوع ارتباطی با قشرهاي مختلف در 
دلیل اینکهاینکه مراقبت فرزندان بر عهده سطحی بالاتر از فرزندان هستند و از طرفی، به

راي هاي فرهنگی بیشتري باشند. بشود که والدین در معرض آسیبها است باعث میآن
دلیل مثال، نحوه انتقال فرهنگ خانوادگی و یا دینی والدین به فرزندان، در جامعه کنونی به

وجود تهدیدات و تعرضات فرهنگی بسیار حساس و دشوار است؛ همچنین والدین با 
ها پایبندي بیشتر به آداب و رسوم و فرهنگ ملّی  خود تعصب بیشتري نسبت به حفظ ارزش

نحوي بر ناامنی ود در مقایسه با فرزندانشان دارند؛ که این دلایل بهو الگوهاي فرهنگی خ
 زند. فرهنگی والدین در جامعه در حال تغییر و دگرگونی دامن می

بودن احساس ناامنی عاطفی و ناامنی احساسی در فرزندان نسبت به در مورد بالاتر
تأثیر اي است که بیشتر تحتگونهتوان اظهار داشت که اقتضاي سنی فرزندان بهوالدین، می

شناختی و ذاتی است گیرند. این امر یک مسئله روانتحرکات عاطفی و احساسی قرار می
کند؛ از طرفی فرزندان اي از زندگی بیشتر نمود و جلوه پیدا میرههکه در هر انسانی و در ب

هاي عمیقی که در این دوره از زندگی دارند و نیازهایی که نسبت به داشتن دلیل دوستیبه
تواند در ها وجود دارد، عوامل عاطفی و احساسی بیشتري مییک همراه و همدل در آن

، چه از سوي خانواده و چه از سوي جامعه، موجب نتیجه هرگونه تنشها غلبه کند؛ درآن
شود دار شده و موجب ناامنی عاطفی و احساسی فرد میشود که روح و روان فرد خدشهمی

 . 
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 گیريبحث و نتیجه
پژوهش حاضر با هدف بررسی تفاوت میزان احساس امنیت اجتماعی در بین دو نسل 

نابراین احساس امنیت اجتماعی در والدین و فرزندان ساکن شهر یزد صورت گرفت؛ ب
 شد دوازده بُعد در بین والدین و فرزندان یزدي مقایسه

انسان موجودي است نیازمند و نیاز سرتاسر وجودش را فرا گرفته است. در میان همه نیازها 
ها به امنیت بسیار حساس و انکارناپذیر که هر یک درجاي خود ضروري است، نیاز انسان

ي که شاید بتوان آن را در درجه نخست اهمیت قرار داد. انسان اگر از همه اگونهاست؛ به
مواهب زندگی برخوردار باشد، ولی سایه ترس و وحشت بر سر او افتاده باشد، گویی هیچ 

رود. مسئله امنیت اجتماعی شمار میرو امنیت حق مسلم و اساسی هر فرد بهندارد؛ ازاین
ه تقریباً از زمان تولد جوامع انسانی موردتوجه عموم قرار تأملی است کجمله نکات قابلاز

اي تاکنون کننده امنیت باشد از دوره نظام قبیلهگرفته است و وجود نهادي که تضمین
شدن ترتوسعه با افزایش جمعیت و پیچیدهیافته یا درحالرعایت شده است. در جوامع توسعه

سویه، مسئله امنیت نیز اهمیت و تعامل دونوع زندگی و تنوع نیازهاي جوامع شهرنشینی 
ها را بودن نیازهاي انسان آنیابد. مازلو، در هسته اصلی نظریه خود ضمن تأکید بر فطريمی

کند و بعد از نیاز فیزیولوژیک (مثل خوراك و پوشاك)، نیاز به به پنج دسته تقسیم می
ه انسان به سایر نیازها، از قبیل برد؛ زیرا در سایه امنیت است کایمنی و امنیت را نام می

رسد. انسانی که روابط اجتماعی و محبت، نیاز به احترام متقابل و نیاز به خودشکوفایی می
امنیت باشد به خودشکوفایی و استقلال طور مداوم از لحاظ ذهنی درگیر مسئلۀ عدمبه

براي کل یک جامعه  ها، اعم از زن و مرد، بلکهتک انسانرسد و این مورد نه براي تکنمی
 مصداق دارد. 

هاي حاصل از آزمون تی براي مقایسه ابعاد احساس امنیت اجتماعی در بین والدین یافته     
، 546/0دهد که احساس امنیت اجتماعی والدین و فرزندان در کل و فرزندان نشان می

ه با میزان داري در رابطدست آمده است. این امر حاکی از آن است که تفاوت معنابه
احساس امنیت اجتماعی در بین والدین و فرزندان یزدي وجود ندارد؛ در صورتی که بین 

، در 037/0داري و امنیت فرهنگی با سطح معنا 000/0داري میزان امنیت قضایی با سطح معنا
واقع امنیت قضایی و فرهنگی والدین کمتر از والدین و فرزندان تفاوت وجود دارد؛ در

و احساسی با  027/0داري تبع آن بین میزان امنیت عاطفی با سطح معنااست و به فرزندان
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که امنیت عاطفی ايگونهدر والدین و فرزندان تفاوت وجود دارد؛ به 041/0داري سطح معنا
ترین و احساسی فرزندان کمتر از والدین است. در امنیت قضایی افراد باید بتوانند در کوتاه

حقوق خود، اعم از حق فردي و اجتماعی، دست یابند؛ بنابراین وجود زمان ممکن، به 
امنیت قضایی به نحو کامل و جامع در کشور اهمیت بسیاري دارد. تقویت دستگاه قضایی، 

هاي برقراري امنیت است و این مسئله تأثیر بسیار زیادي در پیشگیري از وقوع یکی از راه
ارتکاب جرم دارد. امنیت فرهنگی در معناي عینی  هايجرم، ایجاد امنیت و افزایش هزینه

هاي کسب شده است و در معناي ذهنی میراث فرهنگی و آثار و ارزش» فقدان تهدید«آن 
ها، آداب و رسوم، اعتقادات و هایی است که ارزشها و حملهاز هجمه» فقدان ترس«آن 

خاطر نقش و جایگاهی که دهد. بهباورها را در معرض خطر استحاله و یا نابودي قرار می
فرهنگ در هویت و موجودیت انسان و پیشرفت جوامع بشري دارد و نیز به خاطر نفوذ 
گسترده و مؤثر فرهنگ به همه ابعاد زندگی بشر، اعم از فردي و جمعی، مادي و معنوي، 

ها دارد تأمین امنیت روحی و جسمی و همچنین تأثیري که مسائل فرهنگی بر سایر بخش
ی،دارایموقعیت و حساسیت بیشتري است. بر این اساس ارتقاي فرهنگی، موجب فرهنگ
شود تا امنیت اجتماعی افزایش پیدا کند و با افزایش امنیت اجتماعی، موجبات افزایش می

شود؛ از طرف دیگر، دستیابی به امنیت ملّی زمانی امنیت اقتصادي و سیاسی نیز فراهم می
افراد جامعه تضمین شود و نخستین گام در جهت تأمین تک شود که امنیت تکمیسر می

: 1373ها است (فرهنگ و تهاجم فرهنگی امنیت افراد، تأمین امنیت فرهنگی و روانی آن
. نخستین شرط سلامت عمومی، داشتن احساس امنیت عاطفی و احساسی است. حتی )381

و احساسی نیازمند است. جامعه بیش از آنکه به آسایش نیاز داشته باشد به امنیت عاطفی 
اند که داشتن این امروزه برخی افراد جامعه دچار احساس ناامنی عاطفی و احساسی شده

آفرین است و اضطراب نیز علت اصلی مشکلات عصبی و روانی است؛ احساس، اضطراب
در نتیجه این احساس با خود خیل عظیمی از اختلالات روانی را خواهد داشت. متخصصان 

اور هستند که هر چه در جامعه ثبات سیاسی، مالی و اجتماعی بیشتري حاکم باشد، بر این ب
ها و رود و کمتر ناهنجاريبه همان نسبت احساس امنیت عاطفی و احساسی در مردم بالا می

شناس آمریکایی این نکته را مطرح شود. ویلیام جیمز، روانهاي روانی مشاهده میآسیب
ترین مفهوم پذیرش همگان آغاز فس مناسب است کار را با وسیعکند که براي مطالعه نمی

کردن این مفهوم پیش برویم؛ بنابراین اگر قرار است ترگام به سمت دقیقبهکنیم؛ سپس گام
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هاي گیري پایهدر جامعه امنیت گسترش یابد باید فرهنگ امنیت تولید شده و به شکل
میت داده شود (قادري، احمدي و قاسمی، اعتماد، بلوغ عاطفی و خودشناسی جوانان، اه

مراتبی از نیازها را ارائه کرده است که از نیازهاي زیستی آغاز ). مازلو، سلسله48: 1392
رسد که تنها پس از برآوردن تري میهاي روانی پیچیدهشود و در سطح بالاتر به انگیزهمی

مراتب نیازهاي مازلو نیازهاي گیرند. در هرم سلسلهنیازهاي اولیه نقش مهمی بر عهده می
کردن و دور از خطر بودن بعد از نیازهاي فیزیولوژیک قرار گرفته  ایمنی، احساس امنیت

است، به اعتقاد وي این نیاز بیانگر آن است که فرد به آرامش نیاز دارد. بر اساس نظریه 
آدمی آزرده  نشدن، روانمازلو، نیاز به امنیت یک نیاز روانی است که در صورت ارضا

 بر و داندمی جامعه مهم همبستگی را در ).     دورکیم، امنیت25: 1381شود (کجباف، می
 را یکدیگر به افراد رساندنآزار پذیريریسک که کندمی تأکید و قواعدي مقررات
سان بدین و کند مهار را افراد هايو هوس امیال و رعایت را دیگران دهد، حقوق کاهش
 تکالیف حقوقی، نظم ایجاد با مقررات قوانین و طریق از اجتماعی نظم ایجاد با امنیت
موظف  را خود یکدیگر، به و جامعه وابستگی به لحاظ به افراد و ساخته مشخص افراد را

 که بیرونی و قهري قواي به و نیازي کنند رعایت را یکدیگر حدود تا سازندمی
-58: 1390نادري، امیري و افشارينباشد (صالحی دهد،می افزایش نیز را هاي جامعههزینه

دلیل نبود توان نتیجه گرفت که در جوامع گذشته به).     با توجه به دیدگاه دورکیم، می57
چهره، بهدوستی میان افراد، تعاملات نزدیک و چهرههمبستگی مکانیکی (مشارکت و نوع

سل قدیم، یعنی پدر و مادرهاي بودن نقش مذهب و دین و غیره)، نرنگوجدان جمعی، پر
طور بهامروزي، از احساس امنیت بیشتري نسبت به فرزندانشان (نسل جوان) برخوردارند. 

خلاصه، همبستگی مکانیکی، همبستگی از راه همانندي است. وقتی این شکل از همبستگی 
ي واحدي هابر جامعه حاکم باشد، افراد جامعه چندان باهم تفاوتی ندارند؛ زیرا به ارزش

وابسته هستند و مفهوم مشترکی از تقدس دارند؛ ولی همبستگی ارگانیکی و اندامی، افراد 
در جامعه دیگر همانند و یکسان نیستند، بلکه هر کدام در رشته خاصی تخصص دارند که 

بودن کنند. همین نیازمندداند و هر کدام نیاز دیگري را برطرف میدیگري نمی
کند که هاي موجود زنده تشبیه میرا دورکیم، به اندام این نیازمنديآفرین است. همبستگی

هر کدام وظیفۀ خود را انجام داده و همانند هم نیستند؛ ولی همگی براي حیات موجود زنده 
 با هم همکاري و همبستگی دارند.
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